
 

Comune di 

CUMIGNANO SUL NAVIGLIO 

Provincia Di Cremona 
 

 

  

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 4 
 
 

DECRETO DEL SETTORE AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA 
 

N. 4 DEL 19-07-2025 
 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 

Oggetto: ATTRIBUZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO AL SEGRETARIO 
COMUNALE DOTT. MATTEO MALVICINI PER IL PERIODO 1° 
AGOSTO - 31 DICEMBRE 2024. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  diciannove del mese di luglio, il Responsabile del servizio 
Assandri Arch. Aldo 
 

DECRETA 
 

PREMESSO che il vigente contratto collettivo di lavoro dei Segretari Comunali e provinciali 
per il triennio economico 2019/2021, sottoscritto in data 16 luglio 2024, stabilisce che ai 
segretari comunali e provinciali sia attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione di 
risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati; in particolare, l’art. 61 del 
suddetto contratto testualmente prevede: "1. Ai segretari comunali e provinciali è attribuito un 
compenso annuale, denominato retribuzione di risultato, correlato alla valutazione della 
performance, la quale dovrà tenere conto anche delle funzioni aggiuntive conferite. I criteri dei 
sistemi di valutazione della performance sono oggetto di confronto ai sensi dell’art.34, comma 
1 lett. b). 2. Gli Enti destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, un 
importo non superiore al 10% del monte salari erogato a ciascun segretario nell’anno a cui è 
riferita la valutazione ai sensi del comma 1."; 
 
VISTI al riguardo il D. Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. ii, che provvede all’art. 97 
all’individuazione delle funzioni istituzionali del Segretario Comunale e il D. Lgs. 150/2009, 
che interviene riguardo alla misurazione, valutazione e trasparenza della performance dei 
dipendenti pubblici, Segretari e dirigenti compresi, improntando tutto il processo di gestione 
della performance ad una logica di miglioramento dell’attività amministrativa e dei rapporti con 
l’utenza; 
 



  

Decreto AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA n.4 del 19-07-2025 CUMIGNANO SUL NAVIGLIO 
 

Pag. 2 

DATO ATTO che a far data dal 1° agosto e fino al 31 dicembre 2024 il Dott. Matteo Malvicini, 
Segretario comunale fascia C in disponibilità, ha prestato servizio in qualità di Segretario 
Comunale reggente presso il comune di Cumignano sul Naviglio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 389/2002 del C.d.A Nazionale dell’Agenzia Autonoma per 
la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali secondo cui, allorquando l’incarico 
a scavalco è ricoperto da un segretario in posizione di disponibilità, sussiste per l’ente locale la 
facoltà di riconoscere l’erogazione dell’indennità di risultato; 
 
RICORDATO che la retribuzione di risultato è erogata solo a seguito della positiva verifica del 
raggiungimento degli obiettivi previamente determinati, cui la stessa è correlata; 
 
 
RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 
2024/2026 del comune di Cumignano sul Naviglio, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 4 del 30.01.2024; 
 
RICHIAMATO altresì l’aggiornamento della Sezione n. 2 “Valore pubblico, Performance e 
Anticorruzione”, Sottosezione 2.2. “Performance”, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 34 del 21.11.2024 ove è stata definita la valutazione dei comportamenti 
organizzativi e della performance operativa facenti capo al Segretario Comunale per l’anno 
2024; 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere ad effettuare la valutazione del Segretario in 
relazione alle attività istituzionali espletate nonché degli obiettivi specificamente assegnati al 
fine di determinare l’indennità di risultato spettante al Dott. Malvicini per il periodo 1° agosto – 
31 dicembre 2024; 
 
VISTA la scheda allegata al presente provvedimento con il quale il Sindaco pro tempore ha 
effettuato la valutazione di risultato del Segretario Comunale dell’Ente, Dott. Matteo Malvicini, 
per il periodo 01° agosto 2024 - 31 dicembre 2024 e dalla quale si evince che, in base al 
punteggio totale assegnato per i fattori di valutazione ivi previsti, la determinazione della 
retribuzione di risultato da riconoscere è pari al 10% del monte salari dell’anno di riferimento, 
rapportato alla presenza del segretario presso il Comune di Cumignano (un accesso a 
settimana); 
 
RITENUTO quindi di attribuire al Segretario comunale Dott. Matteo Malvicini, per il periodo 
1° agosto 2024 - 31 dicembre 2024 la retribuzione di risultato nella misura su descritta; 
 
PRESO ATTO che, pertanto, la somma totale da attribuire e da liquidare a titolo di 
retribuzione di risultato per il periodo 1° agosto 2024 - 31 dicembre 2024 da parte di questo 
comune è pari ad Euro 536,65; 
 
RITENUTO di provvedere in tal senso; 

DECRETA 
 
● di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
● di riconoscere al Dott. Matteo Malvicini, segretario comunale in reggenza dell’Ente nel 

periodo 1° agosto 2024 – 31 dicembre 2024, la retribuzione di risultato nella misura del 
10% del monte salari dell’anno di riferimento, rapportato alla presenza del segretario 



  

Decreto AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA n.4 del 19-07-2025 CUMIGNANO SUL NAVIGLIO 
 

Pag. 3 

presso il Comune di Cumignano (un accesso a settimana), così come determinata in 
narrativa; 

● di inviare il presente atto all’ufficio ragioneria dell’Ente per la predisposizione della 
determinazione di liquidazione allo stesso segretario della somma di Euro 536,65; 

● di dare atto che è parte integrante e sostanziale del presente decreto, anche se non 
materialmente allegata, la relativa scheda di valutazione avente prot. n. 2195 del 
18.07.2025; 

● di pubblicare il seguente decreto all’Albo Pretorio comunale. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Assandri Arch. Aldo 
 
 


